in vico lane duas domos, inter curiamSconowiensem et estuarium in loco 

dicto Crazzewingel sitas, et pomeriura ibidem ecclesi? beatQ virginis 

in Sconowia pro remedio animabum suarum in presentia nostra et do- 

mini fundi, videlicet Gerhardi filii Humberti , contulerunt iure proprie- 

tario in perpetuum possidendas, et eadem bona predicti E. et L. rece- 

perunt ab eadem ecclesia sub annuo censu duarum libraruin cere ipsi 

ecclesiQ, quo ad vixerint, solvendarum. et ut hec donatio rafa et incon- 
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vulsa permaneat, presentem litteram ad facti memoriam exinde conscrip- 

tam sigillo ecclesiQ nostr§ feciinus roborari. Actum anno domini. 

M0.cc0.xlj°.xiin0 kal. Aprilis. 

SBon bem ©teget ftnb nur bte ^ergamenifketfen übrtg. 2tucf> tut Monasticon 
Wormat. 1, fol. 117 füf;rt Sitrbinmn biefe Urfitnbe ni$t an. 

6. 25ermac#tntjjanba$ÄIofUr3UÄatfer$Iauterit. 6. 51 ob. 1266. 

Efberhardus) dei gracia Wormaciensis episcopus omnibus hanc litte¬ 

ram inspecturis noticiam subscriptorum. Constitutus coram nobis, Wal- 

ramo preposito et Burchardo decano WormaciensiEberhardus deLutra i, 

canonicus ecclesie Worin., publice exstitit protesfatus, quod medietatem 

bonorum suorum campestrium, que apud Lutram consistunt, sex iornali- 

bus dumtaxat exceptis, quos suo commodo reservavit, preposito et con- 

ventui de Lutra ob salutem anime sue , patris , matris atque parenlum 

suorum omnium memoriam perpetuam , et ut dominum Jhesum Christum 

efficeret sue substancie coheredem, legavit liberaliter contulit et dona- 

vit hoc pacto, ut quamdiu viveret, libram cere de bonis ipsis monasterio 

Lutrensi solvere debeat annuatim et post mortem suam cum omni integri- 

tate et utilitate ipsi monasterio bona eadem proveniant atque cedant. 

hoc tarnen sibi licitum esse voluit et permissum, ut quandocumque bona 

alia centum libris empta dictis fratribus duxerit conferenda, ad ipsum 

prescripta bona, que iarn in testainento legasse videtur, libere et absque 

difficultate qualibet revertantur. Ipsi autem fratres anniversarium diem 

ipsius Eberhardi, postquam de medio fuerit evocatus, patris, matris ac 

fratris sui in perpetuum peragent reverenter et in quorumlibet anniver- 

sario predictorum hospitali ibidem dimidium maldrum tritici annuatim 

dare in perpetuum tenebuntur, insuper et in capella beate Katherine mis- 

sas singulis diebus perpetuo cclebrabunt. In testimonium et robur va- 

lidum premissorum dictus Eberhardus litteram hanc nostro, prepositi et 

decani premissorum sigillis peciit communiri. Datum anno dom. 

M°.cc°. Ix. sexto. YIII idus Novembris. 

1 Äaiferölautern. 

ßrfteS ©iegcT. ©t^cnbcr $3tfcf;of, in bcr Steifen bcn ^ntmmflab,in ber 
hinten ba$ aufgcfcf;tagene ©bangeltunt. Umfdjrift etrnaö ^erhört: .. BER- 
HA.MACIENS1S EPISC ... ^araboltfdi in graucnt 2Bacb3 tbie bte an* 
bcrn. 3^eitcö ©icget. ©te$enber ^rieftet, hält ein gcfddoffcncö SPud; auf 
bcr 23ruft. ttmftfrift: + S. WALDrami ^REPOlTI WORMACIENCts. ©ritteö 
©icgcl l;alb jcrbrocbcn. ©er 21pofiel ^Jciruö OPatron bcö ©om$) mit erbo¬ 
tenem ©cblüffcl bor einem Iniccnben <pricflcr, bott bem nur bcrilopfunb 
bte £anb noch übrig ifj. Itmförift: .. . BYRCHARDI Decani_IFoRMA- 
CIENSfo. 
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7. ©efldtttgung ber erteilten SIMäffe für £orfcf>. 1. ©ept. 
1266. 

W.(ernherus) dei gracia sancte Maguntine sedis archiepiscopus, sacri 

iinperii per Germaniam archicancellarius, dilectis in Christo . . . prepo- 

sito et conventui Laurissensi salutein in domino. ut et vestram eccle- 

siam honoremus et aliorum saluti per honorem vobis exhibitum consu- 

lamus, indulgentias, si quas coepiscopi nostri, gratiam et communionein 

apostolice sedis habentes, rite contulerint venientibus ad dedicationem 

monasterii vestri seu in revolutionibus mensium primi anni vel in anni- 

versariis dedicationis ipsius et in confritione animi ac humilitate Spiri¬ 

tus tune divine propiciationis gratiam petituris, ratas habemus et gratas, 

vobisque presentium testimonio confirmamus. Datum Maguntie kal. 

Septembris anno dom. M°. cc°.lxvj. 

©ieget abgefallen. Ser kanten beö ^robfleö ift ntept bemerft, fonbern ba= 
für fünfte gefegt. Sßa^rfcpefnlt# fuefj er 53nrfarf. ©. SapI @efcp. P. 
Sorfcp 1,82. 

8. SSertragbeg-SUoflerSStmPurgmtt feinem ehemaligen Heller 
53ttrfart Sormö über gegenfettige gorberungen. 13. Sec. 

1269. 

Judices Wormacienses, Quoniam ea que agunfur in tempore, ne 

lapsu temporis evanescant, necesse est, ea scriptorum testiinoniis com- 

inuniri, per que ad memoriam hominum revocentur. Ad universorum 

igitur volumus noticiam pervenire, quod cum venerabiles domini . . . 

abbas et conventus monasterii Limpurgensis, ordinis s. Benedicti, Spi- 

rensis diocesis, Burkardum, ipsius domini . . . abbatis quondam celle- 

rarium, nunc in civitate Worinaciensi commorantem, super eo, quod 

dictus Burkardus de dicto monasterio recedens super redditibus tarn 

bladi quam vini annuatim quantitatem quingentoruin maldrorum siliginis 

et quadraginta carratarum vini, sibi a dictis abbate et convenlu sedecim 

annis coinmissis, ipsis nullam fecerit conputacionem vel reddiderit ra- 

cionem, traxissent in causam, ac idem Burkardus supradictos . . . abba- 

tem et conventum super quibusdam debitis, in quibus ipsos sibi teneri 

dicebat, reconvenisset similiter coram nobis: ipse cause, viris providis 

et honestis mediantibus et pro bono pacis intervenientibus, sunt sopite 

sic, quod predicti . . . abbas et conventus omni actioni sibi contra dic¬ 

tum Burkardum conpetenti , ac ipse Burkardus omnibus impeticionibus, 

si que sibi conpctere videbanlur, contra supradictos . . . abbatem et 

conventum seu qualescunque personas ipsius monasterii, et precipue 

contra magistrum Fridericum reeforem scolarum eiusdem , hinc inde ad 
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invicem renunciarunt libere et precise. preterea prenorainatus Burkar- 

dus annuam pensionem decem maldrorum siliginis, sibi de villa Fridolts— 

heim 1, Spirensis diocesis, annis singulis quoad vixerit presentandam 

communicata manu . . . uxoris sue contulit pro remedio anime sue et 

suorum monasterio supradicto, resignando eandem in manus et potesta- 

tem plenariam ... abbatis et conventus voluntarie prefatorum, eo ut 

ipsius et suorum in dicto monasterio perennis memoria peragatur. In 

cuius facti testimonium et evidenciam pleniorein presentem litteram de- 

dimus siorilli nostri munimine conmunitam. Actum in claustro 2 ecclesie o 

Wormaciensis, presentibus venerabilibus dominis Burkardo decano, 

Willhelmo custode, Wernhero parochiano, Merbodone de Bilenstein 3 

et Heinrico de Derne, canonicis ecclesie Wormaciensis, quorum sigilla 

cum nostro sigillo presentibus sunt appensa, anno dom. millesimo ducen- 

tesimo sexagesimo nono, in die beate Lucie. 

1 grtebel^ctm bet ©ürfbeim. 2 claustrum ^etfit ber Umfang ber 3nt= 
munttcü einer Strebe. 3 Wttinc Setljletn füböfUtcf; bet $atfer$lautern. 

33on ben 7 Siegeln ifl noch ba$ brüte übrig, aber ^erbrccfclt unb unleöbar. 
£>er weltliche fßerwaltcr 23urfart batte alfo 16 3<ü;to lang feine Wecfmitng 

abgelegt über eine nicht unbebeutenbe Gftnnabnte; btefer Umftanb , fomte bie 
Wteberfcblagung gegcnfetttger Sorberungen gibt ein lehrreiches? SSeifptel, tote 
burcb nacbläfftge Haushaltung baS Vermögen ber Flößer im SWittelalter ju 
©runbe ging, gabrläfffgfett non oben unb SBerfcblettberung ber Unterbeam* 
ten hübet jufammen ben 33egrtff ber dilapidatio, bie fo manchmal in ben 
©Triften bcS SWittelalterS beflagt totrb. 

9. ©inoerlctbung ber Pfarrei SWonjenl;eim für baSÄlofter 
Ätrfcbgarten. 28. SWat 1 273. 

Wernlierus dei gracia sancte Moguntine sedis archiepiscopus, sacri 

Romani imperii per Germaniam archicancellarius, S. prepositus maior, 

Symon decanus totumque capitulum ibidem tenore presencium constare 

volumus presentibus et fuluris, quod cum venerabiles abbatissa totusque 

conventus in orto beate virginis, Cisterciensis ordinis extra muros Wor- 

matienses propter inopiam seu prebendarum seu reditus tenues et exiles 

nobis humiliter supplicarent pure et simpliciter propter deum, quod ec- 

clesiam in Munzenheim, nostre dyocesis, cuius ßus] patronatus ad dictas 

sanctimoniales ex . . . concessione seu donatione libera Heinrici comitis 

Gemini-pontis et Agnetis sue (contho)ralis dinoscitur pertinere, con- 

sensu.Gerhardi prepositi sancti Pauli Wormatiensis, pastoris 

ecclesie predicte cum . . . tas offerret ipsarum inopie seu.icon^j- 

cederemus liberam facullatem et consensum expressum .... ecclesias- 

(tic) ..... maxime sanctimoniales adiuvari in favorem et specialem 
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gratiam claust ♦ . . . sanctimonialium ibidem omnipotenti.inspecta 

lenuitate prebendarum suarmn eis concedimus liberam fac(ultatem et) 

consensum expressum prebendis suis . . . inopie ipsam ecclesiam in 

Munzenheim cum suis proventibus, quam primum vacaverit unige . . . 

salvo iure dyocesiani et archidiaconi loci servatoque vicario lociperpetuo 

ibidem celebraturo, qui archidiacono loci presentabitur instituendus 

con(gr)m portione, competenti et consueta. In cuius nostri consensus 

et specialis gratie sibi a nobis facte testimonium adque robur perpetuo 

valiturum presentem litteram dictis sanctimonialibus sigillorum nostrorum 

munimine tradimus communitam. Actum anno dom. M°. cc°.lxx°. tercio. 

quinto kal. Junii. 

©ie Urlunbe t;at burcfj 23ranb fet;r gelitten unb ift ftettenmeid gan$ jerriffen 
unb ^erfrört. SSon ben bret ©tegetn ft'nb bte rott;en ©eibenfdbcn übrig unb 
ein gefc^moXgeneö ©tuet 2Bact;d bont ©tcgcl bed ©edjantd. SWunjenbeint ift 
S^on^enbeim, aud) 5Wbnjcrn(;etm genannt, mefttief; bon 33ecf>tf>eim. ©ad 
Ätoftcr liortus Mari® t;icfi fpäter Äirfdigartcn unb tag am Gnbe ber fitblicfrcn 
SSorftabt bon Sormd. ©ebannat in ber hist. Worin. 2, 137 gibt ben 2tn* 
fang biefer ttrfunbe, aber mit mittfürtteben Sedarten unb 3ufdjjen, offne ein 
SBort über bie ®efcf)affent;eit ber ttrfunbe $u fagen. 

10. 3ufHmntung ber ©räfin Stgned bon 3 weib rüden $ur bor* 
ftebenben ttrfunbe. 24. 37ob. 1273.